
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ШИЛИНСКОГО 
ГАЗЕТА                           СЕЛЬСОВЕТА             № 15 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                      10 августа 
БЕСПЛАТНО                                                                                       2020 года 



 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

  21 августа 2020 года в 15-00 час. в Шилинском сельском 
доме культуры по инициативе сельского Совета депутатов 
проводятся публичные слушания по вопросу: «О внесении 
изменений в Устав Шилинского сельсовета Сухобузимского 
района Красноярского края».  

Для ознакомления с вопросом, выносимым на публичные 
слушания, публикуется проект решения Шилинского сельского 
Совета депутатов и Порядок учёта предложений по проекту 
Устава, проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав Шилинского сельсовета, 
порядок участия граждан в его обсуждении.  

С проектом правового акта и другими материалами по 
тематике слушаний можно ознакомиться в администрации 
Шилинского сельсовета (каб 5). 

С предложениями обращаться в администрацию 
Шилинского сельсовета: Красноярский край, Сухобузимский 
район, с. Шила, ул. Ленина, 75 и по телефону 8(39199) 34-2-83  

                          Администрация Шилинского сельсовета  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

ШИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 

10 августа 2020 года                                    с.Шила                                                         № 51-4 

 
О назначении публичных слушаний 
по проекту решения Шилинского сельского 
Совета депутатов  «О внесении изменений  
и дополнений в Устав Шилинского сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края» 
 

Руководствуясь  Федеральным законом РФ  от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст.43 
Устава  Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, Решения 
Шилинского сельского Совета депутатов № 14 от 08.11.2005 года «О положении о 
публичных слушаниях в Шилинском сельсовете»; Шилинский сельский Совет депутатов: 
РЕШИЛ: 
 

1. Вынести на публичные слушания рассмотрение изменений и дополнений в Устав 
Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края. 

2. Провести 21 августа 2020 года публичные слушания по рассмотрению проекта 
решения Шилинского сельского Совета депутатов  «О внесении изменений и дополнений 
в Устав Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края». 

3. Местом проведения публичных слушаний определить актовый зал Шилинского 
СДК по адресу: с.Шила, ул.Ленина,75. Начало слушаний в 15-00 часов. 

4. Предложения по изменениям и дополнениям в Устав Шилинского сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края принимаются по адресу: с.Шила, ул.Ленина, 
75, помещение администрации Шилинского сельсовета, тел.34-2-83. 

5. Организацию проведения публичных слушаний возложить на администрацию 
Шилинского сельсовета. 

6. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 
опубликования в газете «Вестнике органов местного самоуправления Шилинского 
сельсовета». 
 
Председатель  
сельского Совета депутатов 
 
___________В.А.Тельных 
 

Глава  
Шилинского сельсовета  
 
_____________Е.М.Шпирук 

 
 
 



 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

ШИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
_____________________                       с.Шила                                № проект 

 
О внесении изменений и дополнений в Устав 

Шилинского сельсовета Сухобузимского района 

 
В соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь статьями 27, 63 Устава Шилинского сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края, Шилинский сельский совет депутатов 
РЕШИЛ: 

1.Внести в Устав Сухобузимского района следующие изменения: 
1.1. статью 1 «Наименование муниципального образования» изложить в 

следующей редакции: 
«Полное наименование муниципального образования – «сельское поселение 
Шилинский сельсовет Сухобузимского муниципального района Красноярского 
края», сокращенное – «Шилинский сельсовет Сухобузимского района 
Красноярского края», «Шилинский сельсовет». Данные наименования 
равнозначны.» 

1.2. в статье 7 «Вопросы местного значения»: 
- подпункт 15 в пункте 1 изложить в следующей редакции:  
«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного 
движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая 
создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация 
дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

- подпункт 24 в пункте 1 изложить в следующей редакции: 
«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;». 
Указанное изменение приостановлено до 1 января 2021 года.; 

- подпункт 33 в пункте 1 слова «О государственном кадастре 
недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности». 

1.3. статью 7 «Вопросы местного значения» пункт 1  дополнить 
подпунктом 34 следующего содержания: 



 

«34) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 
постройки или приведении ее в соответствие с предельными параметрами 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными федеральными законами.» 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 
правовым и экономическим вопросам на председателя Михайлова О.В. 

3. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Шилинского сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края подлежит официальному 
опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня 
официального опубликования. 

 
Председатель Шилинского 
сельского Совета депутатов 
 
___________В.А.Тельных 
 

Глава  
Шилинского сельсовета  
 
_____________Е.М.Шпирук 
 
 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
ШИЛИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
29 ноября 2013 г.         с.Шила                                     № 100 
 
 
О Порядке  учета предложений 
по проекту Устава, проекту муниципального  
правового акта о внесении изменений 
и дополнений в Устав Шилинского сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края. 
Порядке  участия граждан в его обсуждении  
 
На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьи 63 Устава Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 
края 
 
РЕШИЛ: 
 
1. Принять  Порядок  учета предложений  по проекту Устава, проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 



 

Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края,  порядок 
участия граждан в его обсуждении согласно приложению 1. 
2.Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 
опубликования в газете «Вестнике органов местного самоуправления Шилинского 
сельсовета». 
 
 Председатель сельского 
 Совета депутатов                                                 З.М.Зверева 
  
Глава Шилинского                                              
сельсовета                                                              А.В.Боженков  

 

 
     Приложение 1  
     к решению Шилинского 

                                                                           сельского Совета депутатов 
                                                                           № 100 от 29.11.2013 
 
 

 ПОРЯДОК  
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 
ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПОРЯДОК  

УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 
 
 

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует  
порядок учета предложений  по проекту Устава, проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Шилинского 
сельсовета Сухобузимского района Красноярского края,  порядок участия граждан в 
его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, 
Порядок). 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту 

Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься: 
1) гражданами, проживающими на территории МО Шилинский сельсовет, в 

порядке индивидуальных или коллективных обращений; 
2) общественными объединениями; 
3) органами территориального общественного самоуправления. 
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении 

опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, 



 

не противоречащих действующему законодательству. 
1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений и дополнений в Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях 
и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по подготовке проекта Устава, 
проекта изменений и дополнений в Устав (далее по тексту - комиссия), созданную 
при органе местного самоуправления. Комиссия,  ведущая учет предложений по 
проекту Устава, проекту  
изменений и дополнений в Устав формируется Советом депутатов Шилинского 
сельского Совета депутатов на срок установленный представительным органом. 

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав должны быть внесены в комиссию в течение 20 дней с момента 
опубликования проекта соответствующего документа. 

 
2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений  и дополнений в  

Устав 
 

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений 
в Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, 
предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 
муниципального образования, заявлений общественных объединений, а также в 
виде дискуссий, "круглых столов", обзоров писем читателей, иных формах, не 
противоречащих законодательству. 

2.2. Граждане в праве участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, 
проекту изменений и дополнений  в Устав в соответствии с принятым положением 
о проведении публичных слушаний в МО Шилинский сельсовет 

 2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить 
разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в 
соответствии с действующим законодательством. 

 
3. Порядок рассмотрения поступивших предложений 

об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав 

 
3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к 

проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации. 
3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав должны соответствовать действующему на территории 
Российской Федерации законодательству. 

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим 
Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав предварительно изучаются членами комиссии и 
специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой 
проекта соответствующего документа. 

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои 



 

заключения в письменной форме. 
 

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, 
проекту изменений в Устав 

 
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об 

изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав комиссия 
в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных предложений 
составляет заключение. 

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать 
следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях 
к проекту Устава, проекту изменений в Устав; 

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с 
настоящим Положением без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям настоящего 
Положения; 

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению; 

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта 
соответствующего документа. 

4.3. Комиссия представляет в Шилинский сельский Совет депутатов свое 
заключение с приложением всех поступивших предложений об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, 
указанных в пункте 4.4 настоящего Положения. 
4.4. Шилинский сельский Совет депутатов рассматривает заключение комиссии в 
порядке, установленном регламентом Шилинского сельского Совета депутатов. 

 



 

 
 
 
 



 

 

ВЕСТНИК ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 
ШИЛИНСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Администрация 
Шилинского 
сельсовета и 
Шилинский 
сельский Совет 
депутатов  
ИНН 2435002222 

Ответственный за 
выпуск: 
Е.Н.Коломейцева, 
Зам. главы 
администрации 
 

Отпечатана в 
Администрации 
Шилинского 
сельсовета, 
663051, 
Красноярский 
край, 
Сухобузимский 
район, с. Шила, 
ул. Ленина 75, 
ИНН 2435002222, 
Тираж 900 экз. 


